省十三届人大常委会

第十三次会议文件（二十一）

湖南省人民代表大会法制委员会

关于《湖南省环境保护条例（修订草案）》审议结果的报告
——2019年9月25日在省十三届人大常委会第十三次会议上

	省 人 大 常 委 会 委 员
	常智余

	省人大法制委员会副主任委员

主任、各位副主任、秘书长、各位委员：

2019年7月，省十三届人大常委会第十二次会议对《湖南省环境保护条例（修订草案·二次审议稿）》（以下简称二次审议稿）进行了审议。常委会组成人员审议认为，二次审议稿较好地采纳了上一次常委会会议的审议意见，增强了立法的针对性、实效性；同时提出，作为一部环保类的综合性地方性法规，应当研究总结我省环境保护管理工作中的经验做法，进一步充实完善有关内容。有些常委会组成人员还对部分条款提出了修改意见和建议。会后，法工委会同省生态环境厅根据常委会组成人员的审议意见，对二次审议稿进行了修改；召开了省生态环境厅、住建厅、自然资源厅、农业农村厅等部门有关负责人参加的征求意见座谈会；邀请部分省人大常委会立法工作咨询专家和省人大代表召开了专家论证会；书面征求了省人民政府办公厅及省人民政府有关部门和各市州人大常委会、立法基层联系点、有关省人大代表的意见，并在湖南人大网上公开征求意见，省人民政府办公厅没有意见。法工委负责同志还携稿到永州市、株洲市、常德市进行了调研。结合各方面意见，法工委进行了多次修改，形成了修订草案二审修改稿。

9月10日，省人大法制委员会召开第二十一次全体会议对修订草案二审修改稿进行了统一审议，省人大环资委有关负责同志列席了会议。会后，法工委按照法制委统一审议意见，又进行了修改。经过修改，修订草案二审修改稿共增加了6条，条文总数由二次审议稿的37条增加到43条。9月16日，主任会议听取了法制委员会的汇报，决定将修订草案三次审议稿提请本次常委会会议审议。
法制委员会认为，修订草案经过常委会两次会议审议和多次修改，已趋于成熟，与法律、行政法规不相抵触，符合我省实际，建议提请本次常委会审议后予以表决。现将主要修改情况说明如下：

一、关于生态环境保护与污染防治

1、关于环境功能区划。为优化国土空间开发格局，保障生态环境安全，促进我省环境功能区划编制工作，借鉴外省做法，增加第八条规定：“生态环境主管部门应当会同有关部门，根据不同区域功能、经济社会发展需要、国家和省环境质量标准，编制本行政区域环境功能区划，经本级人民政府批准后公布实施。”
2、关于枯水期特别规定。有的常委会组成人员提出，我省秋冬季枯水期河湖生态破坏比较严重，要采取措施保障老百姓饮用水安全。据此，第十三条第二款对枯水期的饮用水水源特别保护作了规定：“进入枯水期后，有关设区的市、自治州人民政府应当组织生态环境、水行政等主管部门采取措施，加强对饮用水水源的监测、保护，确保饮用水安全；可能造成饮用水水源污染的，县级以上人民政府可以对有关企业进行临时限产。”

3、关于危险废物污染治理。有的常委会组成人员提出，一个地方建多少危险废物处理设施，当地最清楚，不宜由省作具体建设方案。参照固体废物污染环境防治法修改的有关内容，将第十八条第一款、第二款修改为：“省人民政府应当组织有关部门，根据国家有关规定，结合危险废物防治的实际需要，组织制定本省危险废物集中处置设施、场所的建设规划。”“有关设区的市、自治州和县（市、区）人民政府应当按照本省危险废物集中处置设施、场所的建设规划要求，组织建设危险废物集中处置设施、场所。”
4、关于光污染防治。有的常委会组成人员提出，条例应增加光污染防治的规定。据此，结合湖南实际，借鉴外省作法，增加第十九条，规定：建筑物外表面采用反光材料的，应当符合国家和省有关标准；城市道路照明、景观照明和户外灯光广告、招牌等应当符合国家和省照明设计标准、技术规范的要求；在施工现场应当对强光作业和照明灯具采取遮挡措施。
5、关于规模以下畜禽养殖污染防治。有的常委会组成人员提出，行政法规对规模以上畜禽养殖污染防治进行了规范，但对规模以下畜禽养殖的污染防治未作规定，建议增加相关内容。在基层调研过程中，一些同志提出了相同意见。据此，在第二十一条第二款对规模以下畜禽养殖污染防治进行了规定：“规模以下的畜禽养殖专业户应当根据污染防治需要建设相应的雨污分流和粪污贮存、堆沤等污染防治配套设施，综合处理养殖废弃物、养殖废水等。”
6、关于垃圾分类管理。有的常委会组成人员提出，垃圾分类管理是大势所趋，条例应当作出规定。鉴于我省部分市州正在探索垃圾分类管理具体办法，有些市还制定了地方性法规或者规章，省本级立法宜作原则要求，具体办法由设区的市、自治州规定。因此，在第二十三条规定：“县（市、区）人民政府应当增加资金投入，统筹建设城乡生活垃圾分类投放、分类收集、分类运输、分类处置设施，组织对生活垃圾的分类管理、回收利用和无害化集中处置，逐步推广回收利用、焚烧发电、生物处理等资源化利用方式，提高生活垃圾的资源化利用率和无害化处理率，促进生活垃圾减量化、资源化和无害化。”
二、关于监督管理

1、根据上位法的规定和我省环境保护联防联控工作实际需要，增加第三十条，对省和设区的市、自治州人民政府划定环境污染防治重点区域、流域、时段，建立联合防治协调机制和环境信息共享机制，以及开展联合执法、跨区域执法等作出规定。
2、根据上位法有关规定，结合我省实际情况，增加第三十四条，规定政府有关部门应当依法公开环境信息的具体内容，包括环境质量状况；环境监测情况，重点排污单位监测及不定期抽查、检查、明察暗访等情况；环境行政许可、行政处罚、行政强制等行政执法情况；环境违法者名单及环境违法典型案例；企业事业单位和其他生产经营者环境违法情况；环境保护督察情况；其他应公开信息等七个方面。

3、有的常委会组成人员建议，细化人大监督的实体内容和程序要求，增强监督实效。据此，增加第三十七条，规定县级以上人民政府应当每年向本级人大或者人大常委会报告环境状况和环境保护目标完成情况，并根据需要报告有关事项；在人大或者人大常委会听取报告二十日前将报告草案报送环境与资源保护委员会或者常委会有关机构。
三、其他

根据上位法的有关规定，结合我省环境保护工作实际情况，借鉴外省立法经验，第五条第二款细化了企业事业单位和其他生产经营者具体承担的环境保护责任：“建立健全环境保护责任制度，明确责任人和环境保护岗位等相关工作人员的责任；保证各生产环节符合环境保护法律法规和技术规范的要求；建立健全环境保护工作档案；建立健全环境应急管理和环境风险防范机制，及时消除环境安全隐患。”

此外，对个别条文顺序作了调整，对个别文字作了修改。

以上报告和三次审议稿是否妥当，请予审议。

PAGE
6